Тульская область

	Муниципальное образование Куркинский район

	Администрация

	Постановление

	     от 27.12.2018
	                                                      № 837

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Куркинский район от 11.12.2013г. № 846 "Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Куркинский район "Развитие архивного дела в муниципальном образовании Куркинский район"
В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования Куркинский район от 01.11.2017 № 697 "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Куркинский район", на основании Устава муниципального образования Куркинский район Администрация муниципального образования Куркинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Куркинский район от 11.12.2013 г. № 846 "Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Куркинский район "Развитие архивного дела в муниципальном образовании Куркинский район" следующие изменения:

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования Куркинский район от 22.12.2017 № 864  "О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Куркинский район от 11.12.2013 № 846 "Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Куркинский район "Развитие архивного дела в муниципальном образовании Куркинский район".

3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления и общественными организациями Администрации муниципального образования Куркинский район (Иосифова С.И.) обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Администрации

муниципального образования

Куркинский район                                                                                          Г.М. Калина

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования

Куркинский район
от 27.12.2018 № 837
Приложение
к постановлению
Администрации
муниципального образования
Куркинский район
от 11.12.2013 г. N 846
Муниципальная программа

 муниципального образования Куркинский район "Развитие архивного дела в муниципальном образовании Куркинский район"

ПАСПОРТ

	Наименование муниципальной целевой программы
	"Развитие архивного дела в муниципальном образовании Куркинский район"

 (далее – Программа)

	Заказчик
	Администрация муниципального образования Куркинский район Тульской области

	Основные разработчики программы
	Сектор муниципального архива Администрации муниципального образования Куркинский район

	Исполнители программы
	Сектор муниципального архива Администрации муниципального образования Куркинский район

	Цели и задачи программы
	Цель: реализация прав граждан на получение и использование архивной информации.
Задача: обеспечение нормативных условий хранения, устойчивого комплектования, учета и всестороннего использования документов архивного фонда муниципального архива Куркинского района

	Важнейшие целевые показатели программы
	Доля площадей помещений муниципального архива, оснащенных современными системами пожарной сигнализации;

количество пользователей архивной информации;

количество информационных мероприятий с использованием архивных документов

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется в два  этапа:

1-й этап – с 2014 по 2016 год;

2-й этап – с 2017 по 2021 год.

	Подпрограмма 1.
	Сохранение архивного фонда

	Объемы и источники финансирования, в том числе по годам
	Общий объем финансирования составляет – 320,6
тыс. рублей,

в том числе:

2014 год - 21,5 тыс. рублей;

2015 год - 20,0 тыс. рублей;

2016 год - 10,5 тыс. рублей;

2017 год - 19,5 тыс. рублей;

2018 год - 189,1 тыс. рублей;

2019 год -  20,0 тыс. рублей;

2020 год - 20,0 тыс. рублей;
2021 год - 20,0 тыс. рублей,
из них:

средства бюджета муниципального образования Куркинский район  - 319,1  тыс. рублей,

в том числе по годам:

2014 год - 20,0 тыс. рублей;

2015 год - 20,0 тыс. рублей;

2016 год - 10,5 тыс. рублей;

2017 год - 19,5 тыс. рублей;

2018 год - 189,1 тыс. рублей;

2019 год – 20,0 тыс. рублей;

2020 год - 20,0 тыс. рублей;
2021 год - 20,0 тыс. рублей

средства бюджета Тульской области – 1,5 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2014 год – 1,5 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  программы и показатели социально-экономической эффективности
	Увеличить долю площадей помещений архива, оснащенных современными системами пожарной сигнализации, до 100 %

увеличить количество пользователей архивной информацией на 136 единиц;

увеличить количество информационных мероприятий с использованием архивных документов на 15 единиц

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом

Современное информационное сообщество рассматривает архивы как крупные информационные центры, обеспечивающие общество ретроспективной документной информацией, необходимой для принятия управленческих решений и обеспечения законных прав и интересов граждан. В отличие от других материальных ценностей архивные документы, включенные в состав как Архивного фонда Российской Федерации, так и его составной части архивного фонда Тульской области, являются национальным достоянием, которое не всегда восполнимо при утрате. Утрата архивных документов, в том числе содержащих информацию социально-правового характера, может лишить граждан возможности получения необходимых сведений об их трудовом стаже, награждениях, реабилитации предков, другой историко-культурной информации.

Настоящая программа позволит реализовать конституционное право человека на участие в культурной жизни и пользование услугами архивов, а также право на доступ к ретроспективным ресурсам на территории муниципального образования Куркинский район путем обеспечения деятельности муниципального архива Куркинского района.

Архивная деятельность является одной из важнейших составляющих развития информационного общества Российской Федерации. Согласно статье 24 Федерального закона от 22 октября 2004 года №125-ФЗ «Об архивном деле в РФ» пользователь архивными документами имеет право свободно искать и получать для изучения архивные документы.

В соответствии с Правилами организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, организациях Российской академии наук, утвержденными приказом Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 18.01.2007 № 19, выделяется основная задача, а именно, создание нормативных условий хранения, устойчивого комплектования, учета и всестороннего использования документов архивного фонда Тульской области и других архивных документов, решение которой обеспечивает достижение цели подпрограммы.

Основным получателем услуг, предоставляемых муниципальным архивом Куркинского района, является население Куркинского района Тульской области. По состоянию на 01.01.2013 г. на хранении в архиве находится 15688 единиц хранения. Ежегодно пользователями архивной информацией выступает порядка 500 человек. Посещаемость читального зала муниципального архива Куркинского района ежегодно возрастает (от 7 пользователей в 2011 году до 30 - в 2012 году), что свидетельствует о востребованности документов архивного фонда Тульской области.

Современный и эффективно работающий муниципальный архив должен располагать существенными ресурсами для обеспечения сохранности, комплектования, учета и использования архивных документов.

Актуальной проблемой в сфере архивного дела остается приведение архивохранилищ в соответствие с нормативными требованиями по обеспечению сохранности документов. В настоящее время архивные хранилища муниципального архива Куркинского района не отвечают нормативным условиям хранения документов, что может привести к разрушению и гибели документального наследия Тульской области.

Достижение поставленной программой задачи требует оснащения архивохранилищ современными системами пожарной и охранной сигнализации. В настоящее время в муниципальном архиве не имеется площадей, оснащенных системами автоматического пожаротушения.

Таким образом, реализация программы позволит создать условия для постоянного (вечного) хранения архивных документов и использования ретроспективной информации в интересах граждан.
2. Цели и задачи программы

Цель программы - реализация прав граждан на получение и использование архивной информации.
Задачей программы является: обеспечение нормативных условий хранения, устойчивого комплектования, учета и всестороннего использования документов архивного фонда муниципального архива Куркинского района.
3. Перечень мероприятий по реализации программы

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Ответственные

за выполнение мероприятий

	Всего:
	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	бюджета Тульской области
	местных
бюджетов
	внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального архива муниципального образования Куркинский район

	2014-2021
	319,1
	-
	-
	319,1

	-
	Сектор муниципального архива Администрации муниципального образования Куркинский район

	2. Предоставление единовременной выплаты в связи с празднованием Дня архивов
	2014
	1,5
	-
	1,5
	-
	-
	                 -//-

4. Перечень показателей результативности и эффективности реализации программы

	Цели и задачи программы
	Перечень непосредственных и конечных показателей
	Фактическое значение на момент разработки программы (базисное значение – 2013 год)
	Значения показателей по годам реализации программы
	Плановое значение на день окончания действия программы

	2014

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Цель программы: реализация прав граждан на получение и использование архивной информации

	Задача

Обеспечение нормативных условий хранения, устойчивого комплектования, учета и всестороннего использования документов архивного фонда муниципального архива Куркинского района
	Доля площадей помещений муниципального архива, оснащенных современными системами пожарной сигнализации, %
	0
	10

	415
	515
	515
	515
	815
	115
	00
	100

	Количество пользователей архивной информации, единиц
	474
	110
	116
	120
	120
	120
	120
	220
	210
	610

	Количество информационных мероприятий с использованием архивных документов, единиц
	2
	2
	32
	32
	32
	42
	42
	22
	11
	15

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ

«Доля площадей помещений муниципального архива, оснащенных современными системами пожарной сигнализации»

	Исполнитель, ответственный за формирование показателя
(контактная информация:
Ф.И.О., должность, телефон)
	Ревенко Альбина Александровна – начальник сектора муниципального архива Администрации муниципального образования Куркинский район
Тел. 8(48743) 5-16-44

	1. Номер паспорта показателя
	1

	2. Наименование показателя
	Доля площадей помещений муниципального архива, оснащенных современными системами пожарной сигнализации

	3. Единица измерения
	Проценты

	4. Тип показателя
	Показатель конечного результата

	5.Порядок формирования
показателя
	Показатель формируется путем суммирования площадей помещений муниципального архива, оснащенных соответствующими системами, статистическая форма №1 (годовая) «Показатели основных направлений и результатов деятельности», утвержденная приказом Федерального архивного агентства от  12.10.2006 № 59

	6.Описание системы
мониторинга показателя
	Мониторинг осуществляется по итогам года на основании отчета Администрации муниципального образования Куркинский район

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ

«Количество пользователей архивной информации»

	Исполнитель, ответственный за формирование показателя
(контактная информация:
Ф.И.О., должность, телефон)
	Ревенко Альбина Александровна – начальник сектора муниципального архива Администрации муниципального образования Куркинский район
Тел. 8(48743) 5-16-44

	1. Номер паспорта показателя
	2

	2. Наименование показателя
	Количество пользователей архивной информации

	3. Единица измерения
	Единицы

	4. Тип показателя
	Показатель конечного результата

	5. Порядок формирования
показателя
	Показатель формируется путем суммирования числа пользователей муниципальных услуг, читального зала и информационных услуг, статистическая форма № 1 (годовая) «Показатели основных направлений и результатов деятельности», утвержденная приказом Федерального архивного агентства от 12.10.2006 № 59

	6. Описание системы мониторинга показателя
	Мониторинг осуществляется по итогам года на основании отчета Администрации муниципального образования Куркинский район

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ

«Количество информационных мероприятий с использованием архивных документов»

	Исполнитель, ответственный за формирование показателя
(контактная информация:
Ф.И.О., должность, телефон)
	Ревенко Альбина Александровна – начальник сектора муниципального архива Администрации муниципального образования Куркинский район
Тел. 8(48743) 5-16-44

	1. Номер паспорта показателя
	3

	2. Наименование показателя
	Количество информационных мероприятий с использованием архивных документов

	3. Единица измерения
	Единицы

	4. Тип показателя
	Показатель конечного результата

	5. Порядок формирования
показателя
	Показатель формируется путем суммирования реализованных информационных мероприятий, статистическая форма № 1 (годовая) «Показатели основных направлений и результатов деятельности», утвержденная приказом Федерального архивного агентства от  12.10.2006 № 59

	6. Описание системы
мониторинга показателя
	Мониторинг осуществляется по итогам года на основании отчета Администрации муниципального образования Куркинский район

5. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования расходов на реализацию мероприятий программы является бюджет муниципального образования Куркинский район.Общая потребность в ресурсах.

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	Всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Финансовые ресурсы:
	тыс. руб.
	320,6
	21,5
	20,0
	10,5
	19,5
	189,1
	20,0
	20,0
	20,0

	федеральный бюджет, в том числе:
	тыс. руб.

	прочие расходы
	тыс. руб.

	бюджет области, в том числе:
	тыс. руб.
	1,5
	1,5

	прочие расходы
	тыс. руб.

	местные бюджеты в том числе:
	тыс. руб.
	319,1
	20,0
	20,0
	10,5
	19,5
	189,1
	20,0
	20,0
	20,0

	прочие расходы
	тыс. руб.

Объемы финансирования Программы могут подвергаться корректировке исходя из возможностей бюджета муниципального образования Куркинский район, результатов выполнения мероприятий в 2014–2021 годах.

6.Социально-экономическая эффективность программы
Реализация мероприятий программы с 2014 по 2021 годы позволит обеспечить нормативные условия хранения архивных документов в части соблюдения противопожарного режима, что качественным образом скажется на устойчивом комплектовании, учете и всестороннем использовании документов архивного фонда муниципального архива Куркинского района, в том числе:

увеличить оснащение помещений муниципального архива современными системами пожарной сигнализации до 100 %;

увеличить количество пользователей архивной информацией на 136 единиц;

увеличить количество информационных мероприятий с использованием архивных документов на 15 единиц.

7. Управление реализацией программы

Управление реализацией программы осуществляет заказчик - Администрация муниципального образования Куркинский район, которая в пределах своих полномочий:

- разрабатывает при необходимости проект постановления Администрации муниципального образования Куркинский район о внесении изменений в программу или о ее досрочном прекращении;

- организует реализацию программы, осуществляет координацию деятельности исполнителей программы;

- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для реализации программы;

- осуществляет мониторинг реализации программы;

- запрашивает у исполнителей информацию, необходимую для оценки результативности и эффективности программы;

- предоставляет в установленном порядке отчеты о реализации программы в МУ «Финансовое управление Администрации муниципального образования Куркинский район»;

- с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств на очередной финансовый год ежегодно уточняет состав программных мероприятий, плановые значения показателей, механизм реализации программы.

Исполнитель – сектор муниципального архива Администрации муниципального образования Куркинский район формирует план реализации мероприятий программы, в отношении которой он является исполнителем;

- организуют при необходимости работу по размещению муниципального заказа по программным мероприятиям в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных (муниципальных) нужд за счет средств, предусмотренных бюджетной росписью на соответствующее мероприятие программы;

- разрабатывает в пределах своих полномочий локальные акты, необходимые для реализации программы;

- анализирует эффективность использования средств бюджета муниципального образования Куркинский район в рамках программы;

- осуществляют контроль за исполнением мероприятий программы;

- представляет в установленном порядке отчеты о реализации программы заказчику;
- вносит предложения и участвует в уточнении состава мероприятий и расходов на реализацию программы, а также в совершенствовании механизма реализации программы.